PHE

MIRABILIA TESTIMONIA TVA, DOMINE, ET RELIQUA.

1. Natura humani sensus ea est, ut ea mirabilia habeat, quae ante compererit. Ex compertis enim iudicium admirationis existit. Ceterum nemo poterit ignorata mirari. Haec idcirco antea commemorata sunt, ut diligentius dicti prophetici ratio quaereretur. Contra opinionem enim generalis sensus dixisse haec existimatur : MIRABILIA TESTIMONIA TVA; IDEO SCRUTATA EST ANIMA MEA. Nam cum prius secundum humanam consuetudinem oporteat perscrutari et reperire, et reperta mirari, huic testimonia Domini ante mirabilia sunt et ob id perscrutatione sunt digna. Dicti autem huius perfecti et pulcherrimi ea ratio est. Testimonia etenim Dei, id est ea quae sub testibus scripta sunt, etiamsi per observantiam legis humanam infirmitatem ad cognitionem et famulatum Dei imbuant,

VL RC pA r S m

phe > m pr. incipit littera septima decima feliciter V pr. incipit XVII L r pr. incipit C S pr. incipit littera pA pr. littera XVII Mi. + littera XVII C + XVII pA + tractatus S

mirabilia — et reliqua : mirabilia testimonia tua etc. Ba. Er. omnes uersus litterae septimae decimae R Gi. Mi. || et reliqua ideo scrutata est anima mea A m

1, 2 ex : et V || 3 ignotam m || 4 ante C || 6 enim : ei r || haec > V || admirabilia S || 7 tua + domine pA Ba. Er. Gi. Mi. || perscrutata Ba. Er. Gi. Mi. || est + ea pA S Ba. Er. Gi. || 8 cum > m || 9 huic > pA S Ba. Er. Gi. || 10 antea C || 12 etenim > S || 14 firmitatem V

PHÉ

ADMIRABLES SONT TES TÉMOIGNAGES, SEIGNEUR, ET LA SUITE.

1. Il est dans la nature de l'esprit humain de tenir pour admirable ce dont il a acquis la certitude. Ce sont en effet des certitudes qui produisent un jugement d'admiration, tandis que personne ne pourra admirer ce qu'il ignore. Ce rappel préalable a été fait pour que l'on redouble de soin dans l'explication de ce que dit le prophète. Il va en effet, semble-t-il, contre l'opinion générale en disant : ADMIRABLES SONT TES TÉMOIGNAGES; AUSSI MON ÂME LES A-T-ELLE SCRUTÉS. En effet, alors que suivant l'idée communément répandue, il faut d'abord scruter à fond et découvrir, puis admirer ce qui a été découvert¹, pour lui, les témoignages du Seigneur sont d'abord admirables et, pour cette raison, dignes d'une recherche approfondie. L'explication de cette parole parfaite et si belle, la voici : même si les témoignages de Dieu, c'est-à-dire les déclarations rédigées devant témoins², façonnent, par l'observance de la Loi, la faiblesse humaine à la connaissance et au service de Dieu³, puisqu'y sont recommandées la chasteté, la piété, la

1. Sur la primauté de la recherche, cf. Cic., *Off.*, 1, 4, 13.

2. Cf. 1, 7; 16, 13; 19, 4.

3. Connaissance de Dieu et obéissance à Dieu sont associées comme au début des lettres 12, 13, 16. Le lien entre connaissance et piété est souligné par Cic., *Nat. deor.*, 2, 61, 153.

15 quippe ubi castitas, pietas, pudicitia, caritas, ueritas, innocentia, frugalitas et religio mandatur et per quasdam religionum consuetudines hostiarumque diuersitates diuini honoris officium praecipitur, in quibus cum admiratio magna sit pro peccatis oblata hostia^a et datum pro
20 redemptione animae munus^b et agnus in sacramento paschae occisus^c, tamen in his plus ex futurorum spe atque doctrina admirationis continetur. Haec itaque prophetae huic admirabilia sunt. Sed quia per praesentem admirationem futurorum atque aeternorum bonorum
25 exemplaribus admirabilia sunt, perscrutatur ea. Non inquit tantummodo, in quo est rerum absconditarum diligens exquisitio; sed perscrutatur etiam, per adiectionem scilicet diligentioris exquisitionis laborem suum in perscrutatione demonstrans. Neque tantummodo per-
30 scrutatur, sed perscrutatur ex anima, ad uoluntatis officium animae intentione sociata.

130 2. Sequitur deinde : DECLARATIO SERMONVM TVORVM INLUMINAT ET INTELLECTVM DAT PARVVLIS. Et hic quoque sermo forte uidetur a naturae nostrae consuetudine esse diuersus. Cum enim ante *intellegendum* sit et sic lumine
5 *intellegentiae* utendum, quia noctem ignorantiae *intelle-*

VL RC pA r S m

1, 15 caritas > pA r¹ S m Ba. Er. || 16 et² > V r || 19 donatum V r || 21 ex : de Ba. Er. Gi. Mi. || spem VL || 22 doctrinam V || 23 per > pA Ba. Er. || 23-24 praesentes admirationes pA S m Ba. Er. Mi. || 28 scilicet : pr. et C || 30 animo VL r

2, 1 deinde : enim r || 2 inluminat + me r || intelligentiam S Ba. Er. || 5 quia : quoniam S quam m || 5-6 intelligentia m

1. a. cf. Lév. 6 || b. cf. Lév. 5 || c. cf. Ex. 12, 1-11; Apoc. 5, 12

4. Énumération qui rappelle celle des « fruits de l'Esprit » en Gal. 5, 22-23. On retrouve en effet ici, comme dans ce texte (cité d'après la Vulgate), *caritas* et *castitas*. *Castitas* et *pietas* sont rapprochées comme

pudeur, la charité, la vérité, une vie sans fautes, la sobriété, la pratique religieuse⁴, et qu'y est prescrit le devoir d'un culte à rendre à Dieu par certaines pratiques religieuses rituelles et divers sacrifices — où la présentation d'un sacrifice pour les péchés^a, l'offrande d'un présent pour le rachat de l'âme^b, la « mise à mort » d'un « agneau » à l'occasion de la fête de « Pâques^c » sont peut-être un grand sujet d'admiration —, néanmoins, il y a en eux quelque chose de plus admirable qui vient de l'espérance et de l'enseignement des biens à venir. C'est pourquoi, pour notre prophète, ces témoignages sont admirables. Mais comme ils sont admirables parce qu'ils nous offrent, dans l'admiration que l'on a pour eux maintenant, l'image des biens à venir et éternels, il les scrute à fond⁵. Il n'y a pas seulement « il enquête », mot qui évoque une recherche attentive de choses cachées, mais il y a « il scrute à fond », ce qui est une façon de montrer, en renchérissant sur le soin donné à la recherche, l'effort qu'il consacre à un examen approfondi. Et il ne se contente pas de les scruter à fond, mais il les scrute avec son âme, associant ainsi l'application de son âme au travail de sa volonté.

2. Ensuite vient : LA MANIFESTATION DE TES PAROLES
ILLUMINE ET DONNE LA COMPRÉHENSION AUX TOUT-PETITS. Là encore, les propos peuvent paraître éloignés de ce qui nous est habituel et naturel. En effet, alors que l'on doit d'abord *comprendre* et se servir de la lumière de l'*intelligen-*

130

en 1 Tim. 2, 2. *Pudicitia* et *frugalitas* ne figurent pas dans la Vulgate de Gal. 5, 22-23, mais on y relève des qualités voisines : *continentia* et *modestia*. *Veritas* : Éphés. 5, 9.

5. Hilaire commente le verbe simple du psaume, *scrutata est*, par le composé *perscrutatur*. A propos des « adjectifs et adverbess à valeur intensive en *per-* et *prae-* », J. ANDRÉ (*REL* 29, 1951, p. 152) note que le IV^e siècle, comme les deux suivants, est une « période de créations nouvelles pour les deux formations », par opposition à « la période de stagnation » que représentaient les II^e et III^e siècles.

gentiae adeptae lumen appellat, propheta tamen dicit *declarationem* uerborum Dei prius *inluminare* et post *inluminacionem intelligentiam* praestare. Sed quae sint Dei uerba, ante descendum est; et tunc *inluminacionis* ac postea *intelligentiae* ratio praestanda est. Verba Dei sunt, quaecumque prophetae locuti sunt. Cum enim Moyses uerbis suis populo Hebraeo legis obseruantiam nuntiauerit, tamen in libro eiusdem legis ita scriptum est : *Et dixit Deus ad Moysen : Dic filiis Israhel*^a. Vsus igitur est his legislator uerbis, quibus ei ut uteretur praeceptum est. Ergo uerba Dei sunt, quae per officium licet humani oris audita sunt. Sed et magnus ille propheta et ipso iudicio Domini nostri Iesu Christi bene locutus, cum dixisset : *Audi caelum, et percipe auribus terra*, ait : *Quoniam Dominus locutus est*, et post aliqua, quae querellis maximis increpabantur, dixit : *Os enim Domini locutum est haec*^b. Haec ergo omnia Dei uerba sunt.

3. Sed *declaratio* uerborum maxime necessaria est. Sunt enim sub uelamine opinionis alterius praedicata, sunt secundum apostolum allegorumen^a, sunt comparatiuis significationibus amphibola. Testis est Dominus 5 haec eadem per Esaiam ita dicta esse Iudaeis infidelibus exprobrans, dicens : *Auditu audietis et non intellegetis*^b.

VL RC pA r S m

2, 6 adeptae lumen > m || appellat VL A¹ expellat pA² r S m Ba. Er. Gi. || 7 declaratione R || prius : potius VL || inluminare et post > V || 8 intelligentiae VL R pA r m || sunt m || 10 post S || intelligentia V || 14 dominus R pA S m Ba. Er. Gi. Mi. || 17 et > S || 18 et > C pA S m edd. || 19-20 auribus percipe R S Ba. Er. Gi. Mi. || 22-23 uerba dei S

3, 2 uelamina V || 3 alligorumina VL r Ba. allygorumina R allegorumina C pA m allegoriarum S || comparatiuis : opertis S || 4 amphibola VL RC pA m || est > V C || 5 esaiam VL isaiam pA m || 6 exprobrat r || dicens : et d. V R Ba. Er. Gi. Mi. > S

ce, parce que la lumière de l'*intelligence* que l'on a reçue dissipe la nuit de l'ignorance^a, le prophète, cependant, dit que la *manifestation* des paroles de Dieu d'abord *illumine* et, après l'*illumination*, donne l'*intelligence*. Mais il faut commencer par apprendre ce que sont les paroles de Dieu, et ensuite donner l'explication de l'*illumination* puis de l'*intelligence*. Les paroles de Dieu sont constituées par tout ce que les prophètes ont dit. En effet, bien que Moïse ait révélé au peuple hébreu l'observance de la Loi par ses propres paroles, il est cependant écrit dans le livre contenant cette même Loi : « Et Dieu dit à Moïse : Dis aux fils d'Israël^a. » Le législateur s'est donc servi des mots dont il a reçu ordre de se servir. Par conséquent, les paroles de Dieu sont les paroles entendues par l'intermédiaire d'une bouche pourtant humaine. Mais ce grand prophète aussi, qui, au jugement même de notre Seigneur Jésus-Christ, a bien parlé, après avoir dit : « Écoute, ciel, et reçois dans tes oreilles, terre », déclara : « Parce que le Seigneur a parlé »; de même après quelques reproches accompagnés de très fortes plaintes, il dit : « En effet la bouche du Seigneur a parlé ainsi^b. » Tout cela constitue donc les paroles de Dieu.

3. Mais la *manifestation* des paroles est tout à fait nécessaire. Elles ont été en effet énoncées sous le voile de la pensée de quelqu'un d'autre; suivant l'Apôtre, elles sont des allégories^a; à cause des comparaisons, elles sont ambiguës. Le Seigneur en est témoin, quand il s'en prend aux Juifs infidèles, parce que les mêmes choses leur ont été dites par Isaïe : « Vous entendrez et ne *comprendrez pas*^b. »

2. a. Ex. 3, 14 || b. Is. 1, 2, 20

3. a. cf. Gal. 4, 24 || b. Matth. 13, 14; cf. Is. 6, 9

6. Conception de l'intelligence selon le sens commun rappelée par Cic., *Nal. deor.*, 3, 15, 38.

Signata enim omnia sunt et per solam spiritalem doctrinam resignanda. Haec enim ad Danielum desideriorum uirum dicta sunt : *Dabitur liber iste in manus hominis scientis litteras et dicetur ei : Lege hoc, et respondet : Non possum legere, signatum est enim^e.*

4. Sed *declaratio* uerborum mysticorum per euangelia praestatur, ubi legis occulta et abscondita prophetica Domino in corpore manente panduntur, ex quibus primum fides discitur. Vbi enim ea, quae a prophetis dicta sunt, per eum rebus et operibus explentur, cum *uirgo parit^a*, cum *Deus uerbum est^b* et *uerbum caro fil et habitat in nobis^c*, cum muti loquuntur, cum *surdi audiunt*, cum *caeci uident*, cum daemones curantur, cum *mortui resurgunt^d*, *declaratio* haec uerborum Dei nostram ac naturae obscuritatem fidei luce clarificat. Tunc enim *intellegimus* resurrectionis gloriam, iudicii potestatem, aeternitatis honorem. Et *intellegimus* haec *paruuli*, uel ad innocentiam